
http://ct.moreover.com/?a=24156743005&p=20s&v=1&x=atUIl6fQCWN_Bvz9ONvigA

Medici e pubblicità. Consiglio di Stato accoglie ricorso
Fnomceo contro multa Antitrust: “Illecito è prescritto”

19 GEN - Medici e
pubblicità.

Dopo una battaglia durata
quasi 2 anni il Consiglio di
Stato ha accolto oggi il
ricorso della Fnomceo in
merito alla sanzione
comminata dall’Antitrust alla
Federazione in merito alla
presenza nel Codice
deontologico di norme che
limitavano la pubblicità per i
professionisti.

L’ Agcm aveva multato la
Federazione per 830mila
euro.

 Una sanzione però che era
stata dimezzata dal  Tar
 del Lazio ad aprile 2015 e
che era stata sospesa dal
Consiglio di Stato a giugno
in attesa della pronuncia definitiva che oggi ha accolto il ricorso della Federazione.

 

Per i giudici di Palazzo Spada, che non sono entrati nel merito della questione “l’appello della
FNOMCeO deve, pertanto, essere accolto e, per l’effetto, accertata la prescrizione dell’illecito, deve
essere annullato il provvedimento dell’AGCM 4 settembre 2014, n.

25078”.

 

I giudici hanno rilevato che “il codice deontologico oggetto di contestazione da parte dell’AGCM

1/2
Copyright ilfarmacistaonline.it -

Ranking Popolarità

ilfarmacistaonline.itilfarmacistaonline.itilfarmacistaonline.itilfarmacistaonline.it
Più : www.alexa.com/siteinfo/ilfarmacistaonline.it

Estrazione : Estrazione : Estrazione : Estrazione : 19/01/2016 15:23:00
Categoria : Categoria : Categoria : Categoria : Salute e Sanità
File : File : File : File : piwi-3-2-205215-20160119-763314056.pdf
Audience :Audience :Audience :Audience :

Articolo pubblicato sul sito Articolo pubblicato sul sito Articolo pubblicato sul sito Articolo pubblicato sul sito ilfarmacistaonline.it

http://ct.moreover.com/?a=24156743005&p=20s&v=1&x=atUIl6fQCWN_Bvz9ONvigA
http://www.alexa.com/siteinfo/ilfarmacistaonline.it
http://www.ilfarmacistaonline.it/


http://ct.moreover.com/?a=24156743005&p=20s&v=1&x=atUIl6fQCWN_Bvz9ONvigA

risale al 2006 (è stato approvato, insieme alle allegate Linee Guida, dal Consiglio Nazione della
FNOMCeO con deliberazione n, 171 del 16 dicembre 2006)”.

Inoltre “le successive circolari interpretative, pure menzionate nel provvedimento dell’AGCM, sono
state rispettivamente approvate in data 19 luglio 2007 e 20 maggio 2009”.

 

Ma i giudici sottolineano anche che “il nuovo codice deontologico approvato nel 2014 (anche se
menzionato nel provvedimento finale che irroga la sanzione al fine di giustificare il protrarsi
dell’illecito) non è stato oggetto di specifica contestazione (che fa specifico riferimento al codice
deontologico del 2006 e alle relative linee guida); esso, peraltro, è stato approvato successivamente
all’avvio dell’istruttoria avvenuto in data 3 settembre 2013”.

 

Per queste ragioni “anche ad assumere come data di consumazione dell’illecito, l’ultima delle
circolari interpretative (risalente al maggio 2009), l’illecito risulta, comunque, essersi prescritto
anteriormente all’adozione del provvedimento impugnato avvenuta in data 4 settembre 2014, ove
per la prima volta si sollecita il pagamento della sanzione nella stessa sede quantificato”.

 

Il Consiglio di Stato ricorda infatti che “in tema di sanzioni amministrative, poiché l'art.

28, comma 2, l.

24 novembre 1981 n.

689 rinvia alle norme del codice civile per ciò che concerne l'interruzione della prescrizione, deve
riconoscersi l'idoneità ad interrompere il decorso del relativo termine al provvedimento d'irrogazione
della sanzione pecuniaria, e d'intimazione del pagamento della relativa somma, solo se ed al
momento in cui esso sia notificato o comunque portato a conoscenza del debitore, in quanto atto
idoneo a costituire in mora il debitore a norma dell'art.

2943 c.c.

Nel caso di specie la notificazione del provvedimento è avvenuta in data 24 settembre 2014”.

 

Luciano Fassari
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Chersevani (Fnomceo): “L’esito della vicenda ci consente di
riaffermare la libertà e l’indipendenza della Deontologia”

19 GEN - La sentenza di
oggi è per noi una vittoria,
anche se i Giudici non sono
entrati nel merito della
questione.

L’esito di questa vicenda ci
consente, in ogni caso, di
riaffermare ancora una volta
la libertà e l’indipendenza
della Deontologia
professionale, e dei suoi
principi etici e civili, con
l’obiettivo della Tutela dei
Diritti dei cittadini”.

Questo il commento del
presidente della Fnomceo,
Roberta Chersevani .

 

“Uno dei primi problemi che ho dovuto affrontare – ricorda - all’inizio del mio mandato è stata
proprio questa sentenza dell’Autorità Garante della Concorrenza e del Mercato, che andava a
penalizzare gli articoli del nostro Codice Deontologico, equiparandoci a un’associazione di imprese.

Ora, la sentenza del massimo Organo di Giustizia amministrativa ha accolto l’appello della
Fnomceo, annullando il provvedimento di condanna del settembre 2014, che prevedeva in un
primo momento una multa di oltre 800mila euro”.

 

 

“Quando si parla di Salute – conclude -, le persone devono essere messe nelle condizioni di poter
scegliere in libertà e consapevolezza, senza subire danni da messaggi pubblicitari fuorvianti.
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Auspico che questo momento positivo possa essere foriero di altre situazioni favorevoli, per il cui
raggiungimento i Medici e gli Odontoiatri si dimostrino ancora compatti nella difesa della
Professione, che esiste o perché è a tutela della Salute dei cittadini”.
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Renzo (Cao): “Sentenza costituisce un punto fermo riguardo le
competenze ascritte all'Istituzione Ordinistica"

Il Farmacista Online:

Renzo (Cao):  “Sentenza
costituisce un punto fermo
riguardo le competenze
ascritte all'Istituzione
Ordinistica"

    Lavoro e Professioni  
EDIZIONI HEALTH
COMMUNICATION
Quotidiano della
Federazione Ordini
Farmacisti Italiani Martedì
19 GENNNAIO 2016    
Cerca nel sito     Renzo
(Cao):  “Sentenza
costituisce un punto fermo
riguardo le competenze
ascritte all'Istituzione
Ordinistica"     19 GEN -
“Con la sentenza di oggi il
Consiglio di Stato ha
riconosciuto la tesi
espressa da FNOMCeO”.

È quanto afferma il presidente della Commissione Albo Odontoiatri della Fnomceo, Giuseppe
Renzo .

“Desidero esprimere legittima soddisfazione in quanto si tratta di una sentenza che, pur non
entrando nel merito, costituisce un punto fermo riguardo le competenze ascritte all'Istituzione
Ordinistica ed, inoltre , e non certo  di poco conto, perché a fronte di una nostra sempre chiara e
netta posizione, nel tempo e in corso d'opera in tanti si sono esercitati nel più fantasiose soluzioni,
financo adesso ascriversi il merito di una presunta "vittoria". Nessuna vittoria, anche perché
nessuno scontro era in atto, ma una diversa interpretazione delle funzioni diverse tra chi ha il
compito di fare rispettare il mercato, con le sue regole e chi, l'Istituzione Ordinistica, deve
privilegiare la tutela della salute del cittadino".

  19 gennaio 2016 © RIPRODUZIONE RISERVATA     segui il F armacista online .it            
IlFarmacista online
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Antitrust, il Consiglio di Stato accoglie il ricorso della
Fnomceo

Abbonati AllaAbbonati AllaAbbonati AllaAbbonati Alla

È stata depositata, il 19
gennaio, nella Segreteria
del Consiglio di Stato la
sentenza che ha accolto
l’appello della Fnomceo,
annullando il provvedimento
dell’Antitrust che, nel
settembre 2014, aveva
sanzionato la Federazione
per un ammontare di
831.816 euro, sanzione poi
dimezzata dal Tar Lazio e
successivamente sospesa.

È quanto fa sapere la
Federazione che precisa “Il
Consiglio di Stato ha
accolto l’eccezione della
Fnomceo, dichiarando
prescritto l’illecito
amministrativo”.

Sulla sentenza, che mette
di fatto la parola “fine” a una
vicenda che dura da un anno e mezzo, il presidente della Fnomceo, Roberta Chersevani
commenta: «Uno dei primi problemi che ho dovuto affrontare all’inizio del mio mandato è stata
proprio questa sentenza dell’Autorità Garante della Concorrenza e del Mercato, che andava a
penalizzare gli articoli del nostro Codice Deontologico, equiparandoci a un’associazione di imprese.

Ora, la sentenza del massimo Organo di Giustizia amministrativa ha accolto l’appello della
Fnomceo, annullando il provvedimento di condanna del settembre 2014, che prevedeva in un
primo momento una multa di oltre 800mila euro.

La sentenza di oggi è per noi una vittoria, anche se i Giudici non sono entrati nel merito della
questione.

L’esito di questa vicenda ci consente, in ogni caso, di riaffermare ancora una volta la libertà e
l’indipendenza della Deontologia professionale, e dei suoi principi etici e civili, con l’obiettivo della
Tutela dei Diritti dei cittadini.

Quando si parla di Salute, le persone devono essere messe nelle condizioni di poter scegliere in
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libertà e consapevolezza, senza subire danni da messaggi pubblicitari fuorvianti.

Auspico che questo momento positivo possa essere foriero di altre situazioni favorevoli, per il cui
raggiungimento i Medici e gli Odontoiatri si dimostrino ancora compatti nella difesa della
Professione, che esiste o perché è a tutela della Salute dei cittadini».
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Niente sanzione per il Codice deontologico “anticoncorrenza”
dei medici

La Federazione degli ordini dei medici non può essere sanzionata se il suo Codice deontologico
limita la concorrenza tra professionisti.

Ma “solo” perché l'eventuale illecito è ormai caduto in prescrizione.

È questa la sintesi conclusiva della sentenza depositata il 19 gennaio con la quale il Consiglio di
Stato ha evitato alla Fnom una sanzione superiore a 400 mila euro.

Per farla breve: la sanzione era stata comminata nel 2014 dall'Autorità garante della concorrenza e
del mercato (Agcom) nella cifra di oltre 831 mila euro che aveva riconosciuto come il Codice
deontologico approvato dalla Fnom nel 2006 (in particolare gli art.

55, 56 e 57) e le successive linee guida del 2007 e 2009 fossero in contrasto con le norme di
liberalizzazione della pubblicità sanitarie.

In un primo ricorso, il Tar del Lazio aveva poi ridotto la sanzione calcolando che l'illecito fosse da
considerare tale per un periodo più limitato e non per tutti gli otto anni trascorsi dall'approvazione
del Codice all'accertamento dell'infrazione.

Senza entrare nel merito della questione, il Consiglio di Stato ha però accolto il nuovo ricorso della
Fnomceo per la parte nella quale questa asseriva l'ormai intervenuta prescrizione dell'eventuale
illecito, essendo ormai trascorsi oltre cinque anni dall'approvazione del Codice.

Il Consiglio ha adottato la decisione considerando (sulla base anche della dottrina e della
giurisprudenza consolidatasi nel tempo) non accettabile l'obiezione che la prescrizione non
sarebbe applicabile in quanto gli effetti determinati dalle norme del Codice sarebbero comunque
operanti e pertanto l'illecito sarebbe da considerarsi permanente.

In sostanza, il Consiglio ha ribadito che un eventuale comportamento omissivo della Fnomceo (che
non ha modificato le norme “incriminate”) non può essere sanzionato in quanto l'ipotizzato obbligo
a farlo non trova fondamento né nelle norme “vittime” dell'eventuale violazione né nel sistema
sanzionatorio complessivo.

Ininfluente, poi, il fatto che la Fnomceo abbia approvato un nuovo Codice deontologico in quanto
quest'ultimo non è stato oggetto della contestazione (e comunque approvato dopo l'avvio
dell'istruttori del 2013).

La sentenza «è per noi una vittoria – commenta Roberta Chersevani, presidente della Fnomceo -
anche se i giudici non sono entrati nel merito della questione.

L’esito di questa vicenda ci consente, in ogni caso, di riaffermare ancora una volta la libertà e
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l’indipendenza della deontologia professionale e dei suoi principi etici e civili, con l’obiettivo della
tutela dei diritti dei cittadini.

Quando si parla di salute, le persone devono essere messe nelle condizioni di poter scegliere in
libertà e consapevolezza, senza subire danni da messaggi pubblicitari fuorvianti».

Insomma, sanzione scampata per la Fnomceo, ma c'è da scommettere che la faccenda non finisce
qui.
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ANTITRUST: il Consiglio di Stato accoglie il ricorso della
Fnomceo

Dettagli Pubblicato
Mercoledì, 20 Gennaio
2016 09:11 Visite: 1

È stata depositata oggi, 19
gennaio, nella Segreteria
del Consiglio di Stato la
sentenza che ha accolto
l'appello della Fnomceo,
annullando il provvedimento
dell'Antitrust che, nel
settembre 2014, aveva
sanzionato la Federazione
per un ammontare di
831.816 euro, sanzione poi
dimezzata dal Tar Lazio e
successivamente sospesa.

Il Consiglio di Stato ha
accolto l'eccezione della
Fnomceo, dichiarando
prescritto l'illecito
amministrativo.Sulla
sentenza, che mette di fatto
la parola "fine" a una vicenda che dura da un anno e mezzo, abbiamo raccolto il commento del
presidente della Fnomceo, Roberta Chersevani.

"Uno dei primi problemi che ho dovuto affrontare all'inizio del mio mandato è stata proprio questa
sentenza dell'Autorità Garante della Concorrenza e del Mercato, che andava a penalizzare gli
articoli del nostro Codice Deontologico, equiparandoci a un'associazione di imprese.

Ora, la sentenza del massimo Organo di Giustizia amministrativa ha accolto l'appello della
Fnomceo, annullando il provvedimento di condanna del settembre 2014, che prevedeva in un
primo momento una multa di oltre 800mila euro.

La sentenza di oggi è per noi una vittoria, anche se i Giudici non sono entrati nel merito della
questione.

L'esito di questa vicenda ci consente, in ogni caso, di riaffermare ancora una volta la libertà e
l'indipendenza della Deontologia professionale, e dei suoi principi etici e civili, con l'obiettivo della
Tutela dei Diritti dei cittadini.
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Quando si parla di Salute, le persone devono essere messe nelle condizioni di poter scegliere in
libertà e consapevolezza, senza subire danni da messaggi pubblicitari fuorvianti.

Auspico che questo momento positivo possa essere foriero di altre situazioni favorevoli, per il cui
raggiungimento i Medici e gli Odontoiatri si dimostrino ancora compatti nella difesa della
Professione, che esiste perché è a tutela della Salute dei cittadini".
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Pubblicità e spot di medici e dentisti? Stop definitivo

Basta ai vari, infiniti e
stucchevoli spot
commerciali di medici,
odontoiatri e chirurghi
plastici.

Basta pubblicità (anche
ingannevole) in un campo
che non è mai stato,
almeno fino a un paio di
anni fa, oggetto di pubblicità
e offerte vantaggiose.

Lo ha deciso il Consiglio di
Stato che ha annullato la
precedente decisione
dell’AgCom finalizzata a
liberare gli spot.

Finisce così una “battaglia”
iniziata nel 2014, ovvero
quando questi annunci
hanno iniziato a
imperversare su Internet (e
non solo), “bombardando” gli utenti di promozioni e vantaggi nello scegliere una clinica piuttosto
che un’altra; un medico meno esigente in termini economici invece che “buttare i soldi”.

In particolare gli odontoiatri, che sono stati coloro i quali hanno spinto di più sulla pubblicità, “
violando il codice deontologico dei medici del divieto all’utilizzo degli spot commerciali da parte
degli iscritti all’ordine a sostegno della propria professione”.

“Nel dettaglio -spiega l’Ordine dei medici- il Consiglio di Stato ha dato ragione ai ricorsi presentati
dalla Federazione ‘Fnomceo’, affiancata dall’ Ordine di Milano e Bologna, contro l’ammenda di
800mila euro inflitta alla fine del 2014 da AgCom (a favore dei promo pubblicitari) per un articolo
contenuto nel nuovo codice deontologico che vieta appunto gli annunci”.

Stop quindi a questo meccanismo definito “perverso”.

In questi anni abbiamo assistito a promozioni in campo odontoiatrico inverosimili in termini di prezzi
e di prestazioni, che sicuramente hanno disorientato il cittadino e, talvolta, ne hanno anche messo
a rischio la salute.
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Adesso basta.
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Stop a pubblicità di medici e dentisti online

Luca LotteroLuca LotteroLuca LotteroLuca Lottero

Stop alle pubblicità di
medici e dentisti online
Roma – Il Consiglio di Stato
ha messo la parola “fine”
alle pubblicità che (online
ma non solo)
sponsorizzano particolari
cliniche o medici, con
promesse di prezzi bassi o
servizi speciali.

Una pratica che va contro i
principi deontologici
dell’ordine professionale dei
medici.

Gli annunci erano però resi
possibili da una decisione
dell’AgCom, che di
liberalizzava gli spot.

Inoltre, la stessa AgCom
aveva inflitto un’ammenda
di 800mila euro per un
articolo del nuovo codice deontologico, che vieterebbe invece gli spot.

Da qui la decisione della Federazione Fnomceo (affiancata dagli ordini dei medici di Milano e
Bologna) di ricorrere contro l’ammenda al Consiglio di Stato, che ha dato loro ragione.

La conclusione di questa intricata vicenda porterà a un netto stop agli spot di medici e cliniche.

Nel mirino soprattutto la categoria degli odontoiatri, i cui spot erano particolarmente frequenti, e
violavano “il codice deontologico dei medici del divieto all’utilizzo degli spot commerciali da parte
degli iscritti all’ordine a sostegno della propria professione”.
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Pubblicità e spot di medici e dentisti? Stop definitivo

Basta ai vari, infiniti e
stucchevoli spot
commerciali di medici,
odontoiatri e chirurghi
plastici.

Basta pubblicità (anche
ingannevole) in un campo
che non è mai stato,
almeno fino a un paio di
anni fa, oggetto di pubblicità
e offerte vantaggiose.

Lo ha deciso il Consiglio di
Stato che ha annullato la
precedente decisione
dell’AgCom finalizzata a
liberare gli spot.

Finisce così una “battaglia”
iniziata nel 2014, ovvero
quando questi annunci
hanno iniziato a
imperversare su Internet (e
non solo), “bombardando” gli utenti di promozioni e vantaggi nello scegliere una clinica piuttosto
che un’altra; un medico meno esigente in termini economici invece che “buttare i soldi”.

In particolare gli odontoiatri, che sono stati coloro i quali hanno spinto di più sulla pubblicità, “
violando il codice deontologico dei medici del divieto all’utilizzo degli spot commerciali da parte
degli iscritti all’ordine a sostegno della propria professione”.

“Nel dettaglio -spiega l’Ordine dei medici- il Consiglio di Stato ha dato ragione ai ricorsi presentati
dalla Federazione ‘Fnomceo’, affiancata dall’ Ordine di Milano e Bologna, contro l’ammenda di
800mila euro inflitta alla fine del 2014 da AgCom (a favore dei promo pubblicitari) per un articolo
contenuto nel nuovo codice deontologico che vieta appunto gli annunci”.

Stop quindi a questo meccanismo definito “perverso”.

In questi anni abbiamo assistito a promozioni in campo odontoiatrico inverosimili in termini di prezzi
e di prestazioni, che sicuramente hanno disorientato il cittadino e, talvolta, ne hanno anche messo
a rischio la salute.
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Adesso basta.
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Consiglio Stato ferma gli spot commerciali dei medici

Approvato ricorso ordine Milano a precedente via libera Agcom

Stop alle promozioni commerciali da parte di medici e dentisti.

Il Consiglio di Stato ha annullato “le decisioni dell’AgCom finalizzate a liberalizzare la pubblicità
commerciale dei medici”.

Lo rende noto l’Ordine dei medici di Milano, secondo cui è stato così “tutelato il diritto costituzionale
alla salute dei cittadini garantito dai Codici deontologici”.

Nel dettaglio, spiega l’Ordine di categoria, il Consiglio di Stato “ha dato ragione ai ricorsi presentati
dalla Federazione degli Ordini (Fnomceo) affiancata dagli Ordine del Medici di Milano e Bologna,
contro l’ammenda di 800.000 euro inflitta alla fine del 2014 da AgCom per un articolo contenuto nel
codice deontologico dei medici riguardante il divieto all’utilizzo della pubblicità commerciale da
parte degli iscritti e, in particolare, dei Medici Odontoiatri”.

“La decisione dell’AgCom, mediante un’interpretazione ingiustificatamente estensiva – dice
Roberto Carlo Rossi, presidente dell’Ordine di Milano – avrebbe limitato fortemente la possibilità di
intervento degli Ordini in materia di trasparenza e veridicità della pubblicità effettuata da propri
iscritti, in netto conflitto con il diritto alla salute dei cittadini”.

Andrea Senna, Presidente della Commissione Albo Odontoiatri dello stesso Ordine, commenta: “In
questi anni abbiamo assistito a promozioni in campo odontoiatrico inverosimili in termini di prezzi e
di prestazioni, che sicuramente disorientano il cittadino, mettendone a rischio la salute.

Il diritto alla salute va tutelato in ogni modo e deve prevalere su logiche di libero mercato e di
profitto”.

“Siamo consapevoli – conclude Rossi – che a fronte dei cambiamenti culturali e dei mezzi di
informazione di massa, il medico è sollecitato a modificare le tradizionali forme di comunicazione,
ma proprio per questo, come Ordine, sosteniamo con forza il nostro diritto a vigilare nell’interesse
della salute dei singoli e della collettività”.

Potrebbe anche interessarti Non ci sono articoli correlati share

1/1
Copyright medicalive.it -

medicalive.itmedicalive.itmedicalive.itmedicalive.it
Più : www.alexa.com/siteinfo/medicalive.it

Estrazione : Estrazione : Estrazione : Estrazione : 20/01/2016 18:15:44
Categoria : Categoria : Categoria : Categoria : Attualità
File : File : File : File : piwi-9-12-308402-20160120-767109782.pdf
Audience :Audience :Audience :Audience :

Articolo pubblicato sul sito Articolo pubblicato sul sito Articolo pubblicato sul sito Articolo pubblicato sul sito medicalive.it

http://medicalive.it/consiglio-stato-ferma-gli-spot-commerciali-dei-medici/
http://www.alexa.com/siteinfo/medicalive.it
medicalive.it

